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افزایش تنش در دریای اژه از طریق تهدید به جنگ
تهدیدات ترکیه در ســطوح مختلف سیاسی و نظامی علیه یونان ادامه دارد. اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه در ســخنانش در سی و هشــتمین نشســت کمیته دائمی همکاری 
اقتصــادی و تجاری ســازمان همکاری اســلامی، از تشــدید اقدامــات غیرقانونی یونان 
علیــه «اقلیت ترک در یونان» مدعی شــد خواهران و برادران ما در یونان را به  رســمیت 
نمی شناسند. مؤسسات و اموال آنها پایمال می شــود. به آنها اجازه آموزش زبان مادری 
داده نمی شود. هویت آنها را انکار می کنند. جهان اسلام نباید نظاره گر مصائب خواهران و 
برادران تحت تعقیب ما در یونان باشد. رئیس جمهور ترکیه با لحن تندی تأکید کرد یونان 
سر جایش نمی نشیند. دائم علیه ما حرف می زند و اتهامات زیادی به ما نسبت می دهد. 
در اتحادیــه اروپا نیز تبلیغات ضد ترکیه علیه ما راه انداخته اســت.  یونان که این اقلیت 
را «یونانیان مسلمان» می داند و نه «مســلمانان ترک تبار» در پاسخ به اظهارات اردوغان 
درباره اقلیت تراس پاســخ داد «یونان حقوق مذهبی تمامی شهروندان یونانی را محترم 
شمرده و وظایف خود ناشی از قانون اساسی را رعایت می کند». تنش در روابط دو کشور 
پس از اظهارات مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، در کنفرانس مشــترک خبری با 

«بوگدان آرسکو» همتای رومانیایی  خود در آنکارا علیه یونان، وارد مرحله جدیدتری شد. 
او به یونان هشــدار داد که جزایر را غیرنظامی کرده یا در غیر این صورت «شــبی ناگهان 
می آییم»، اگر تســلیحات از جزایر خارج نشــوند، ما حاکمیت آنها را زیر ســؤال خواهیم 
بــرد. یونان به اقدامات تحریک آمیز خود ادامه می دهــد. البته ما نمی توانیم در برابر این 
رفتار سکوت کنیم. این جزایر طبق پیمان لوزان ۱۹۲۳ و معاهده پاریس ۱۹۴۷ مشروط به 
حفظ وضعیت غیرنظامی به یونان واگذار شدند. اگر یونان نقض این معاهدات را متوقف 
نکنــد، حاکمیت جزایر مورد بحث قرار خواهــد گرفت. یونان گام های منفی علیه امنیت 
ما برداشــته و جزایر را نظامی کرده اســت. یونان پیمان  شکنی هایش را علیه ترکیه ادامه 
می دهد، به دنبال صلح نبوده و پاسخ هایش به نقدهای حقوقی ما در سازمان ملل متحد، 
فرافکنی است. یونان باید به  نقض رژیم غیرنظامی جزایر خاتمه دهد. یا یونان عقب نشینی 
و معاهدات را رعایت خواهد کرد یا ما اقدامات لازم را انجام خواهیم داد. وزیر دفاع ترکیه 
نیز نارضایتی خود از برنامه تســلیحاتی یونان را ابراز و آتن را متهم کرد که با تســلیحات 
سعی دارد به صلح و ثبات منطقه لطمه بزند. ما از حل مسالمت آمیز مشکلات بین یونان 

و ترکیه حمایت می کنیم، اما اجازه نخواهیم داد که حقوق ما پایمال شــود. همســایگان 
یونانی ما، به  ویژه برخی از سیاســت مداران این کشــور، به شــیوه ای غیرقابل توضیح و با 
شهوت به برنامه های تسلیحاتی، سعی دارند هر کاری انجام دهند تا به صلح و ثبات بین 

دو کشور لطمه بزنند. ما اجازه نمی دهیم حقوق ما تضییع شود.
سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه نیز با تکرار مواضع کشورش درباره تجاوزگری های 
یونان علیه حریم ترکیه، تأکید می کند آنکارا خواستار صلح، آشتی و همکاری با یونان است 
درحالی که آتن سیاست تهاجمی در قبال آنکارا پیش گرفته است. به یونان توصیه می کنم 
سوار موج بیگانگان نشود، چراکه این امواج تا ابد تداوم ندارد و برخی اوقات ممکن است 
برعکس شــوند. عادی سازی، دوستی، برادری و روابط حســنه بین ترکیه و یونان به نفع 
هر دو کشــور، دریای اژه و منطقه خواهد بود. ترکیه هیچ چیزی را بدون پاســخ نخواهد 
گذاشــت. وزارت خارجه یونان در بیانیه خود در واکنش به تهدیدهای وزیر خارجه ترکیه 
درباره غیر نظامی ســازی جزایر یونانی و زیرسؤال بردن حاکمیت آنها تأکید کرد «اظهارات 
مقامات ترکیه مبنی بر غیرنظامی ســازی جزایر اژه، بارها براساس یک سری استدلال های 

مندرج در نامه های ارســالی یونان به دبیر کل سازمان ملل، رد شده است. زیرسؤال بردن 
حاکمیــت جزایر یونان و افزایش تنش در دریای اژه از طریق تهدید به جنگ، به طورکامل 
توسط جامعه جهانی محکوم شده اســت. یونان با احترام به حقوق بین المللی دریاها، 
ادعاهــای یک جانبه ترکیه را به طورکامل رد کرده و تهدیدهای مکرر جنگی این کشــور را 
کاملا غیرقابل قبول می داند». دندیاس، وزیر خارجه یونان نیز به دفاع از مواضع، حاکمیت 
ملی و حقوق حاکمیت خود با استفاده از تمام ابزار مشروع چه به صورت فردی و چه با 
هماهنگی متحدان راهبردی خــود ادامه می دهد. به گفته او، یونان تلاش های جدی در 
برابر خنثی ســازی لفاظی تهاجمی و اقدامات غیرقانونی ترکیه انجام می دهد. سیاســت 
ترکیه که قواعد بنیادیــن حقوق بین المللی را نادیده می گیــرد، در کوتاه مدت تغییر پیدا 
نخواهد کرد. به نظر می رسد ترکیه با حمله به قلمرو عراق و سوریه، درِ دیوانه خانه را باز 
کرده که نتیجه آن قابل پیش بینی نیست. این تحول نشان می دهد که ترکیه از استفاده از 
زور علیه همسایگانش دریغ نمی کند. در برابر چالش دائمی ترکیه، باید آماده باشیم تا از 

طریق قدرت بازدارنده دیپلماتیک و نظامی خود آن را پاسخ دهیم.
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در حوالی میدان سرخ

بن بست در گفت وگو؛ بستری برای تشدید بحران

«کارل فون کلاوزویتس» معتقد اســت اساسا ماهیت جنگ به عنوان «عملی نیرومند با هدف وادارکردن دشمن 
به انجام اراده ما» است و این اصل همواره حکم فرماست؛ البته در این میان باید توجه داشته باشیم که متغیرهایی 
نظیــر چگونگــی انجام آن در زمان و مکان معین در کنار عوامل زمینه ای تاریخی و فرهنگی بر شــکل گیری ماهیت 
جنگ بســیار مؤثر است. با این مقدمه آنچه پس از ۲۹۲ روز از آغاز جنگ اوکراین مشخص است، نه واشنگتن موفق 
شده اراده خود را بر روسیه تحمیل کند و نه مسکو توانسته از چنین رویکردی مقابل ایالات متحده بهره ببرد. اگرچه 
نمی توان گزاره ای را مطلق بیان کرد، اما به نظر می رســد ماهیت جنگ اوکراین، نه تنها مســیر گفت وگو میان روسیه 
و اروپا را به کلی متوقف کرده، بلکه حتی مکانیســم های روبنایی برای خروج از بحران را نیز مســدود کرده است و 
اکنون در زاویه ای دیگر از ماهیت این جنگ باید پذیرفت که نه تحریم های اروپا توانست روسیه را وادار به اراده آنها 
کند و نه سیاست های انرژی روسیه و الحاق مناطقی از اوکراین توانست اروپا را وادار به بازگشت به معماری امنیتی 
سنتی مد نظر مسکو کند. بنابراین یک نکته در بزنگاه فعلی آشکار است: بستر گفت وگو در خطوط سه گانه در مسیر 

تاریکی قرار دارد.
گفت وگو  در  بن بست

هفته پیش (پنجم دســامبر) سرگئی لاوروف اعلام کرد گفت وگوهای استراتژیک میان مسکو و واشنگتن متوقف 
شــده است. از ســوی دیگر گفت وگوها بر ســر موضوع پیمان اســتارت نیز به تعویق افتاد و در حالت خوش بینانه 
می توانیم از مکثی برای گرفتن امتیاز صحبت کنیم و کمی واقع گرایانه تر، مبتنی بر آنچه در یک ســال گذشته شاهد 
بودیم، از مسیر تاریک گفت وگوها در خط روسیه-آمریکا. دو هفته پیش (یکم و دوم دسامبر) لهستان میزبان شورای 
وزیران خارجه سازمان امنیت و همکاری اروپا بود که در اقدامی خصمانه اجازه ورود سرگئی لاوروف به آن داده نشد 
تا در روسیه صداهایی بلند شود که چرا مسکو باید سالانه هشت میلیون دلار حق عضویت پرداخت کند و همان گونه 
که در بهار امســال از شورای اروپا خارج شد، از این سازمان نیز باید خارج شود. اما بیایید توجه داشته باشیم که تنها 
بستر ســاختاریافته در موضوعات امنیتی پس از آغاز بحران اوکراین از سال ۲۰۱۴ که به استقرار نیروهای نظارتی در 
منطقه دونباس انجامید، از سوی همین سازمان امنیت و همکاری اروپا بود. اگرچه در هشت سال گذشته کاملا موفق 
عمل نکرد و همواره با انتقاداتی از سوی کی یف و مسکو همراه بود، با این وجود باید اعتراف کنیم که امروز اگر قرار 
باشد نقطه ای بر پایان این جنگ گذاشته شود و صحبت از آتش بسی موقتی یا دائم به میان آید، واقعیت این است که 
هیچ ساختار بین المللی دیگری، تجربه درخور مقایسه ای از حضور میدانی ندارد. بنابراین شاهد تاریکی گفت وگوها در 
خط روسیه-اروپا نیز هستیم که حتی در بهترین حالت نیز دیگر به زمان قبل از ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ بازنمی گردد. آنچه در 
دو ماه اخیر مشخص است، کی یف دیگر حتی ابایی برای حمله نظامی به خاک روسیه نیز ندارد. انفجاری که هشتم 
اکتبر در پل کریمه رخ داد، ســیگنالی از این موضوع بود، اما حملات پهپادی شش روز پیش اوکراین به فرودگاه های 
نظامی در منطقه ساراتوف و هم زمان فرودگاه «دیاگیلوو» در منطقه ریازان که تنها ۱۷۰ کیلومتر با مسکو فاصله دارد، 
مشــخصا مصداق حمله به خاک روسیه بود که به گفته وزارت دفاع روسیه، سه سرباز کشته و چهار نفر نیز زخمی 

شدند؛ اقدامی که مطابق دکترین بازدارندگی هسته ای این کشور، می تواند واکنش هسته ای به دنبال داشته باشد.
آیا روسیه دست به سلاح هسته ای می برد؟

دمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، در اواسط سپتامبر و هم زمان با شدت گرفتن ادعای طرف های آمریکایی مبنی 
بر احتمال اســتفاده روسیه از سلاح هسته ای، در پاسخ به خبرنگاری گفت: «بهتر است دکترین بازدارندگی هسته ای 

روسیه را بخوانید؛ همه چیز آنجا ست».
اگر نگاهی به بند ۱۹ این سند ۲۵ بندی داشته باشیم، شرایطی که به موجب آن روسیه می تواند از سلاح هسته ای 

استفاده کند، فهرست شده است:
- دریافت اطلاعات موثق درباره پرتاب موشک های بالستیک برای حمله به سرزمین های روسیه یا متحدان آن؛

- استفاده دشمن از سلاح های هسته ای و سایر انواع سلاح های کشتارجمعی در سرزمین های روسیه؛
- تأثیر دشمن بر تأسیسات مهم دولتی یا نظامی روسیه که شکست آن منجر به اختلال در اقدامات تلافی جویانه 

نیروهای هسته ای می شود؛
- تجاوز به روسیه با استفاده از تسلیحات متعارف، زمانی که موجودیت این کشور در معرض تهدید قرار گیرد.

اگر نگاهی به برایند اظهارات مقامات کرملین در این مدت داشــته باشــیم، پســکوف احتمال استفاده از سلاح 
هســته ای را هنگامی دانست که تهدیدی جدی در مقابل موجودیت کشور روسیه وجود داشته باشد. از سوی دیگر، 
پوتین نیز در ماه ژوئن تأکید کرد هیچ کســی را با سلاح هسته ای تهدید نمی کند و لفاظی درباره احتمال شروع جنگ 

هسته ای را به سیاست مداران غیرمسئول نسبت داد.
با وجود این، باید توجه داشته باشیم که کی یف پس از عملیات هشتم اکتبر در پل کریمه، با حملات سنگین روسیه 
مواجه شد و به دنبال اقدام مستقیم در حمله پهپادی به فرودگاه ها در داخل خاک روسیه، انتظار می رود با واکنش 
تندتری از سوی کرملین مواجه شود. به نظر می رسد در صورت گسترش حملات اوکراین به خاک روسیه، این کشور از 

بمب خلأ استفاده کند که یکی از قوی ترین سلاح های غیرهسته ای جهان است.

 دیپلمات پیشین و تحلیلگر بین الملل
محمود فاضلی

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند 
علی به شماره شناسنامه ۲۴۷۰صادره از ابادان در مقطع 

کاردانی رشته معماری صادره از واحد دانشگاه آزاد دزفول با 
شماره۸۰۱۶۵۰۲۰۸۵۷۸ و تاریخ ۸۴.۴.۸ مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد از یابنده تقاضا می شود اصل مدارک را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد دزفول. کوی ازادگان بلوار دانشگاه ارسال نمایید

برگ سبز خودرو   لاماری  رنگ مشکی متالیک مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۹۶ _ ۴۷۱ ط ۵۷ و شماره موتور 

 4A95TD*35M882 و شماره شاسی

 NSRL420A5NP000372 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

  131SX  برگ سبز ، وکالت نامه و سند کمپانی خودرو  سایپا
 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران

 ۴۴ _ ۲۴۳ ن ۳۸ و شماره موتور ۴۵۲۴۳۶۰ و شماره شاسی 
S1412290076633 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند کمپانی خودرو  پژو  پارس  رنگ مشکي 
 مدل ۱۳۸۲ به  شماره موتور ۲۲۸۲۱۱٦٤۲۸ 
 و شماره شاسی ۸۱۸۱٥۳٦۹ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت موتور  سیکلت  هیرمن  رنگ مشکی مدل 
۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۱۴۴ _ ۴۷۵۹۶ و شماره 

موتور 0125N2P221255 و شماره شاسی 
 N2P***125C9553642 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
پروانه تردد سالیانه خودروی سواری تویوتا تیپ رافور مدل ۲۰۱۷ 

به رنگ خاکستری متالیک به شماره پلاک ۸۷۸۶۷ سری ۳۳ 
اروند به شماره شاسی  2T3BFREV0HW631175 به 

 شماره موتور 2ARN460836 سیلندر ۴ مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد

پروانه اشتغال به کار مهندسي به شماره ۶۷ - ۳ - ۱۰ 
صادره از تهران در پایه یك رشته مهندسي ساختمان به 

 شماره عضویت ۱۵۱۹۵ - ۰- ۳-۱۰ متعلق به
 به کد ملي ۲۷۵۳۳۳۸۳۴۵ 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار است.

 آقای اســماعیل بیگی! شــما وکیــل تعیینی در   .
پرونده ســامان صیدی هســتید. نکاتی درباره این 
پرونده در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی مطرح 

شده، شما پرونده را چطور ارزیابی می کنید؟
مــن روز پنجشــنبه امضــای الکترونیکی برای 
وکالــت در پرونده ســامان صیــدی را از او گرفتم. 
گوشــی او پیش برادرش بود، پیامک رمز سامانه ثنا 
برایش رفت و او هم برای من فرســتاد و توانســتم 
امضای وکالــت را از او بگیرم؛ اما هنــوز پرونده را 
مطالعــه نکرده ام. به عنوان نمونه روز چهارشــنبه 
هفتــه قبل وقتی بــرای خواندن پرونــده مراجعه 
کردم، اجازه ندادند. گفتند پرونده محرمانه است و 
به من اجازه خواندن ندادنــد؛ اما با کمک خانواده 
تــلاش می کنیــم جزئیــات مربــوط به پرونــده را 

جمع آوری کنیم.
 سامان صیدی در دادگاه بدوی وکیل نداشت؟  .

ســامان در دادگاه بدوی یک وکیل داشــت؛ اما 
مشــخص نیست که او وکیل تسخیری بوده یا وکیل 
تعیینــی. آنچه می دانم، این اســت که دادگاه نه از 
کانون وکلا و نه از مرکز مشــاوران برای این پرونده 
درخواســت وکیل تعیینی نکــرده و وکیلی معرفی 
نشده اســت؛ اما اگر بخواهم انصاف داشته باشم، 
باید بگویم که این وکیل هــم از پرونده دفاع کرده؛ 
ولی گفته که من هم دسترســی خاصی به پرونده 

نداشتم؛ اما تلاش کرده دفاع کند.
 چه مواردی در پرونده ســامان وجود دارد که با   .

اســتناد به آن اتهام محاربه به او نسبت داده شده 
است؟

ما کلا دو فیلم از ســامان صیــدی دیدیم که هر 
دو آنها از صداوســیما پخش شــد. یکی از فیلم ها 
مربوط به جلســه رسیدگی برگزار شــده در دادگاه 
بدوی اســت، فیلم دیگر هــم در تلویزیون پخش و 
از سوی خانواده اش برای من ارسال شده است. در 

ایــن فیلم دو صحنه وجــود دارد، در یک صحنه از 
این فیلم که می گویند متعلق به ســامان اســت، او 
در حال تیراندازی به ســمت آسمان دیده می شود. 
مأموران مقابل او ایســتاده اند و ســامان به سمت 
آسمان شــلیک می کند، بعد شــروع به فرارکردن 
می کنــد که در ایــن لحظه هم از قــرار معلوم تیر 
دیگری به سمت آسمان شــلیک می کند؛ اما نکته 
درخورتوجه این اســت کــه در این فیلــم، امکان 
تشــخیص این موضوع وجود نــدارد که فردی که 
دیده می شود، ســامان صیدی اســت یا خیر. شما 
حتی اگر ســامان را بشناسید، هم با دیدن این فیلم، 
نمی توانید تشــخیص دهید که او ســامان صیدی 

است یا فرد دیگری.
اما برخی رســانه ها نوشــتند کــه او تیر جنگی 

شلیک کرده است.
 چنین چیزی در پرونده هست؟  .

ببینید، یکی دیگر از ابهامات هم مربوط به همین 
گلوله ای اســت که می گویند شــلیک شــده است. 

دقت داشته باشــید که هیچ اســلحه ای پیدا نشده 
اســت. می  گویند ســامان صیدی کلت داشــته؛ اما 
نه کلت پیدا شــده و نه گلوله شلیک شــده از آن. در 
پرونده هم درج نشــده که اســلحه یا گلوله آن پیدا 
شــده اســت. می گویند در تصویر مشخص است که 
شلیک کرده است. اولا که گفتم مشخص نیست آن 
تصویر متعلق به سامان صیدی است یا خیر، ثانیا که 
مشخصا نیست آتشی که دیده می شود، آتش شلیک 
گلوله اســت یا خیر. دســت کم برای حل این ابهام، 
باید از یک فرد کارشــناس بی طرف دعوت می شد تا 
نظرش را اعلام کند و این نظر ضمیمه پرونده شود.

 منظورتان از اینکه آتش گلوله هســت یا نیست،   .
چیست؟

نکته درخورتوجه این اســت که سامان صیدی 
در اظهاراتــش اعلام کــرده که تفنگ مــن، تفنگ 
ســاچمه ای بوده است. تفنگ ســاچمه ای طبیعتا 
آتش شــلیک نــدارد. صدایی هم نــدارد که مردم 
از شــنیدن آن بترســند. می گویند که سامان موقع 

فرار، از ماشــین، تفنگ را به بیرون انداخته اســت؛ 
در حالی که در فیلمی که موجود اســت، ماشــینی 
وجود ندارد. سامان با پای پیاده مشغول فرار است.

 تا آنجایی که اعلام شــده، رأی دادگاه بدوی در   .
پرونده سامان صیدی صادر شده و پرونده در دیوان 
عالی کشــور اســت. چه فرصت دفاعی برای شما 

به عنوان وکیل تعیینی وجود دارد؟
عمــلا فرصت دفاع خاصی وجــود ندارد. به ما 
به عنــوان وکلای تعیینــی اجازه اعــلام وکالت در 
شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب داده نشد و ما را نپذیرفتند! 
چشم امید ما به این است که دیوان اجازه خواندن 
پرونــده را بدهد، ۱۰ روز فرصت ارائه لایحه دفاعیه 
به مــا بدهد و هم زمان مســتندات خــود مبنی بر 
بی گناهی ســامان صیدی را برای بررسی به دیوان 
عالی کشــور ارائه دهیم. همه خواسته ما، آن است 
که به ایــن پرونده نه به شــکل محرمانه، بلکه به 
شــکل عادی اجــازه رســیدگی داده شــود؛ یعنی 
وکلای تعیینی در این پرونده ورود کنند، آن را کامل 

بخوانند و دفاعیات خود را ارائه دهند.
 بــا توجه بــه این مطالبــی که مطــرح کردید،   .

در حال حاضر مطالبه شما و خانواده سامان صیدی 
چیست؟

درخواســت ما این اســت کــه حداقــل اجازه 
خواندن پرونده به ما داده شــود و ســپس فرصتی 
در اختیارمان قرار گیرد تــا بتوانیم دفاعیات خود و 
مستندات مان را تقدیم دادگاه کنیم. ما در حال حاضر 
چیزی جــز ایــن نمی خواهیم. برای طــرح همین 
مســئله، امروز به دفتر رئیس قوه قضائیه مراجعه 
کردیم. قرار شــد فردا، ســاعت ۹:۳۰ صبح، با یکی 
از مســئولان قــوه قضائیه دیدار کنیــم و ایرادات و 
ابهامات موجود در پرونده را برای او شــرح دهیم. 
ما می خواهیم بر اساس همین قانون، از موکل خود 

دفاع کنیم و امیدواریم این اتفاق رخ دهد.

آخرین وضعیت پرونده «سامان صیدی (یاسین)» در گفت وگوی «شبکه شرق» با وکیل تعیینی او

می گویند پرونده محرمانه است 
 استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه درخواست اجازه خواندن پرونده، ارائه دفاعیات و مستندات را داریم

احمد وخشیته

میلاد علوی: ســامان صیدی یا همان سامان یاسین، ۲۴ ســال دارد؛ متولد ۷ مهر ۱۳۷۷. او روز دهم مهرماه، یعنی سه روز بعد از تولدش در منزل خود بازداشت و به زندان اوین منتقل شد. پرونده سامان صیدی در 
شــعبه ۱۵ دادگاه انقلاب به ریاســت قاضی صلواتی رسیدگی شد. خبرگزاری میزان، رسانه رسمی قوه قضائیه اتهام او را به این شــرح اعلام کرد: «او به محاربه از طریق کشیدن کلت کمری و شلیک سه تیر، اجتماع و 
تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت کشور متهم است». به گفته محمد اسماعیل بیگی، وکیل تعیینی سامان صیدی، حکم دادگاه بدوی صادر شده است. خانواده و وکیل فرجام خواهی کرده اند و در نتیجه آن پرونده 

برای بررسی به دیوان عالی کشور ارجاع شده است. محمد اسماعیل بیگی در گفت وگو با «شبکه شرق» ابهامات و ایرادات پرونده را شرح داده است.

ادامه از صفحه اول

دانشجویان دکتری 
و تنگنای چاپ مقالات پژوهشی

برای محققان در دانشــگاه ها و پژوهشــگاه هایی که دوره تحصیلات 
تکمیلــی دکتری دارنــد، تصمیم گیری درباره نحــوه به کارگیری عاقلانه 
دانشــجویان تحصیــلات تکمیلــی نیــز مهم اســت. اگر دانشــجویان 
تحصیلات تکمیلی ای که وارد دانشــگاه می شوند، به  تدریج بیاموزند که 
در پروژه های تحقیقاتی و انتشــارات خود چگونه با سایر دانشجویان از 

رده های پایین تر تعامل کنند، هم برای خودشان و هم عضو هیئت علمی 
راحت تر خواهد بود تا چگونه با حفظ حقوق خودشــان و همکاران شان 
به مرحله انتشار مقاله برسند. یادمان نرود که پژوهشگران ایرانی در خلأ 
تحقیق نمی کنند؛ تمام تنش های اجتماعی و محیطی به پژوهشــگران 
هم وارد می شــود. بســیاری از محققان –به ویژه دانشجویان دکتری- از 
این همه تنش بســیار شکننده شده اند و باید مراقب باشیم که با تلنگری 
نشــکنند و فرو نریزند. تولید ناخالص داخلی کشور از حدود ۱۲ سال قبل 
از تقریبا ۶۰۰ میلیارد دلار به کمتر از ۲۰۰ میلیارد دلار رســیده و جمعیت 

کشــور نیز از حدود ۷۴ میلیــون نفر به حدود ۸۵ میلیــون نفر افزایش 
یافته اســت. در همین مدت بودجه های پژوهشــی در بهترین برآوردها 
به حدود یک پنجم کاهش یافته است. هر نوع برنامه ریزی برای توسعه 
تحصیلات تکمیلی و ترفیع و ارتقای اعضای هیئت علمی در ایران، بدون 
لحاظ کردن تغییراتی که در شــرایط محیط زندگی ایرانیان در ســال های 
اخیر رخ داده اســت، غیرواقع بینانه بوده و صرفا منشــأ فشارهای بیشتر 
بر پژوهشــگران خواهد بود و صد البته نتیجه مثبتی در توســعه علمی 

کشور نخواهد داشت.


